

— DIÁRIO — **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Cipó



ÍNDICE

EXTRATO

ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DA ATA E EXTRATOS DOS CONTRATOS.....



ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DA ATA E EXTRATOS DOS CONTRATOS

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº. 022/2026-SRP

O Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, resolve ADJUDICAR, o objeto do processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico SRP - Nº. 022/2026, autuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 118/2026, à empresa: ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.823.193/0001-05, nos valores de R\$ 4.201.200,00 (quatro milhões, duzentos e um mil e duzentos reais), considerando o Tipo: Menor Preço Global. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE OS ALUNOS MATRICULADOS NO EJA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO, conforme termo de referência e especificações técnicas constantes no presente edital e anexos. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Cipó - Bahia, 21 de julho de 2026.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 022/2026-SRP

O Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal Nº. 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº. 022/2026, autuado nos autos do Processo Administrativo Nº. 118/2026. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE OS ALUNOS MATRICULADOS NO EJA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO, conforme termo de referência e especificações técnicas constantes no presente edital e anexos, Tipo: Menor Preço Global. A empresa homologada é a ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.823.193/0001-05, nos valores de R\$ 4.201.200,00 (quatro milhões, duzentos e um mil e duzentos reais). Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Cipó - Bahia, 21 de julho de 2026.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2026

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE CIPÓ, CNPJ nº 13.808.936/0001-95, resolve registrar os preços da empresa ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.823.193/0001-05, com endereço à Rua Gameleira, nº 989, CONCEICAO, Cep: 44.066-516, FEIRA DE SANTANA/BA, neste ato representado pela neste ato representado pelo Sr.º Alcir Mendes Muritiba Junior, devidamente inscrito no CPF nº XXX.XXX.775-37, doravante denominada PROMITENTE FORNECEDORA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão Eletrônico SRP - nº 022/2026, com abertura em 30/04/2026, homologado em 21/07/2026, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados de R\$ 4.201.200,00 (quatro milhões, duzentos e um mil e duzentos reais), com os seguintes valores unitários

Item	Descrição C. básica para o Eja	Und.	Qtd.	Qtd. de cesta	V. Unt.	V. por cesta	Marca	V. Total
1	Açúcar cristalizado, sacarose de cana de açúcar, na cor branca. Pacote de 01 kg. Embalagem confeccionada em plástico resistente, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, produto devera apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente e registro no Ministério de Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Und	3	30.000	R\$ 3,06	R\$ 9,18	ARCO VERDE	R\$ 4.201.200,00
2	Arroz parboilizado polido, longo fino, tipo 1. Acondicionado em embalagem plástica resistente de 01 kg, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade (com no mínimo 09 meses de validade) e peso líquido. Não devem apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas, não deve estar com sabor ardido e nem apresentar perfurações (carunchos e outros insetos). O produto devera apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério da Saúde.	Und	3		R\$ 3,73	R\$ 11,19	DONA ANA	



3	Café em pó tipo 1, tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxica de 250g. Ingrediente: 100% café. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente. Fabricado de acordo com a legislação do CNNPA. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar data de entrega.	Und	3		R\$ 10,35	R\$ 31,05	DONA LITA	
4	Farinha de mandioca: fina, branca, crua, embalagem de 1kg	Und	1		R\$ 3,35	R\$ 3,35	BELLA BONO	
5	Farinha de milho flocada tipo flocão acondicionada em embalagens e 500g. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente. Não conter sal.	Und	4		R\$ 1,43	R\$ 5,72	CUCO	
6	Feijão cariquinho: tipo 1, classe cariquinho, embalagem de 1kg	Und	3		R\$ 6,78	R\$ 20,34	SUPER TOZZO	
7	Leite em pó desnatado: embalagem de 200g.	Und	2		R\$ 7,00	R\$ 14,00	CCGL	
8	Macarrão tipo espaguete sêmola com ovos. Acondicionado em embalagens de 500g, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente. O produto deve ter registro no	Und	2		R\$ 4,28	R\$ 8,56		



	Ministério de Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
9	Margarina cremosa vegetal, com sal, mínimo de 70% de lipídios, de 500gr sendo estas conservadas sob refrigeração. Deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses após o recebimento, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem	Und	1		R\$ 6,30	R\$ 6,30	DELICIA
10	Óleo de soja acondicionado em embalagem plástica (pet) de 900 ml, refinado, validade mínima de 12 meses, de primeira qualidade, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes. Não devem estar amassados e estufados, não devem conter perfurações, o óleo deve ter cheiro e gosto próprios; não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre, quando abertos.	Und	2		R\$ 8,40	R\$ 16,80	LIZA
11	Proteína texturizada de soja, deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. pct. de 400gr, embalagem plástica resistente e transparente com a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses, com registro no Ministério da Agricultura. Informações nutricionais na embalagem; O produto deverá apresentar ficha técnica com nome e assinatura do responsável técnico com registro em órgão competente.	Und	1		R\$ 3,95	R\$ 3,95	NUTRI+
12	Sardinha - conservada em óleo comestível, acondicionada em embalagem de lata, com o dispositivo ABRE FÁCIL, contendo de 125 g de peso líquido, contendo no corpo da embalagem informações sobre o fabricante, ingredientes e data de validade. A embalagem	Und	2		R\$ 4,80	R\$ 9,60	PALMEIRAS



não deve estar amassada, enferrujada e estufada, não deve soltar cheiro de azedo e pode quando aberta, não deve apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura/Serviço de Inspeção Federal (S.I.F).							
						R\$ 140,04	

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2026 – Pregão Eletrônico nº 011/2026. Processo Administrativo nº 051/2026 e ata de registro de preços nº 026/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.089.530/0001-16. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS, PRÉDIOS PÚBLICOS, PRAÇAS E CANTEIROS PÚBLICOS E VIAS PÚBLICAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA NO MUNICÍPIO DE CIPÓ/BA. O valor do contrato é de R\$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais). Amparo Legal: Lei 14.133/2021. O prazo de vigência da contratação encerra no dia 31 de dezembro de 2026, a contar da data de sua assinatura. Cipó, 22 de julho de 2026. José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2026 – Pregão Eletrônico nº 010/2026. Processo Administrativo nº 051/2026 e ata de registro de preços nº 026/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: FUTURE COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.105.496/0001-19. Objeto: AQUISIÇÃO DE GRAMAS, MUDAS DIVERSAS E PALMEIRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CIPÓ. O valor do contrato é de R\$ 241.442,29 (duzentos e quarenta e um mil quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte e nove centavos). Amparo Legal: Lei 14.133/2021. O prazo de vigência da contratação encerra no dia 31 de dezembro de 2026, a contar da data de sua assinatura. Cipó, 22 de julho de 2026. José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 171/2026 – Pregão Eletrônico nº 022/2026. Processo Administrativo nº 118/2026 e ata de registro de preços nº 028/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.823.193/0001-05. Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE OS ALUNOS MATRICULADOS NO EJA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO. O valor do contrato é de R\$ 560.160,00 (quinhentos e sessenta mil, cento e sessenta reais). Amparo Legal: Lei 14.133/2021. O prazo de vigência da contratação encerra no dia 31 de dezembro de 2026, a contar da data de sua assinatura. Cipó, 21 de julho de 2026. José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.